

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4635
दिनांक 21 अगस्त, 2025

केरल तट पर अपतटीय तेल अन्वेषण

†4635. एडवोकेट अद्वूर प्रकाश:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) केरल-कोंकण क्षेत्र में अपतटीय तेल अन्वेषण की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ख) क्या ऑयल इंडिया लिमिटेड (ओआईएल) ने केरल तट पर तेल अन्वेषण के लिए अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं; और
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और अन्वेषण ड्रिलिंग कब तक शुरू होने की संभावना है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ग): केरल-कोंकण बेसिन में तेल अन्वेषण के लिए कुल तीन अपतटीय ब्लॉक प्रदान किए गए हैं। खुला रकबा लाइसेंसिंग नीति(ओएएलपी) बोली राउंड-III के दौरान मेसर्स ऑयल इंडिया लिमिटेड (ओआईएल) को एक (1) ब्लॉक अर्थात् केके-ओएसएचपी-2018/1 प्रदान किया गया और ओएएलपी राउंड-VIII के तहत मेसर्स ऑयल एंड नेचुरल गैस कॉर्पोरेशन लिमिटेड (ओएनजीसी) को दो (2) ब्लॉक, अर्थात् केके-ओएसएचपी-2022/1 (उथला अपतटीय ब्लॉक) और केके-डीडब्ल्यूएचपी-2022/1 (गहरे जल अपतटीय ब्लॉक) प्रदान किए गए। सभी तीन ओएएलपी ब्लॉक वर्तमान में सक्रिय हैं।

मेसर्स ओआईएल को दिए गए ब्लॉक केके-ओएसएचपी-2018/1 के संबंध में, 1,028 वर्ग किलोमीटर का 3-आयामी (3डी) भूकंपीय सर्वेक्षण पूरा हो चुका है। एक स्थान (स्थल ओकेकेए) को अन्वेषणात्मक वेधन के लिए खोला गया है।
